
D.D.S. n. 320/2020                                                                      

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 1 
“Prevenzione secondaria, malattie professionali e sicurezza nei luoghi di lavoro” 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l'art. 55 della Legge Regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni che autorizza il 

Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n.42, e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 48, comma 2, secondo periodo; 

VISTO  l'articolo  11  della  Legge  Regionale  13 gennaio  2015, n. 3  secondo  il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, 

la Regione  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  Decreto Legislativo n. 118/2011, e successive 

modifiche ed integrazioni, ed in particolare i commi 7 e 8 che consentono di continuare ad applicare le norme 

regionali in materia di variazioni di bilancio; 

VISTO l'art. 42 commi 8, 9 e 11 e art.51, comma 4 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il comma 5 dell’articolo 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni 

inerente norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa; 

VISTO in particolare, l'articolo 2 della Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 32 riguardante disposizioni in materia di 

variazioni di bilancio secondo il quale, in applicazione di quanto previsto dall'art. 79 del decreto legislativo n. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 

Regionale, si applicano le disposizioni di cui ai commi 7, 8 e 13 dell'art. 11 della Legge Regionale n. 3/2015; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 26 febbraio 2019, n. 75 con cui si approva il "Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021" e il "Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2019 

e per il triennio 2019-2021"; 

VISTA la  Legge  Regionale  24  gennaio  2020,  n. 1  che autorizza  all’esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTO il D.lgs n 19/12/1994 n.758 “Modificazione della disciplina sanzionatoria in materia di lavoro” che prevede le 

modalità di prescrizione ed estinzione dei reati in materia di sicurezza ed igiene nei luoghi di lavoro; 

VISTO il D.lgs 09/04/2008 n.81 “Attuazione dell’art.n.1 della L. 03/08/2007 n.123 in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro” aggiornato ed integrato con il D.lgs 03/08/2009 n.106; 

VISTA la circolare 10/05/2019 n.1269 “Linee guida per l’organizzazione della tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro nell’ambito del Dipartimento di prevenzione delle Aziende Sanitarie Provinciali”; 

VISTE in particolare le disposizioni contenute nell’art.13 “Vigilanza, comma 6”, e nell’art.14 ”Disposizioni per il 

contrasto del lavoro irregolare per la tutela e la sicurezza dei lavoratori “,comma 8 del D.lgs 81/2008, in base alle 

quali “l’importo delle somme che l’A.S.L., in qualità di organo di vigilanza, ammette a pagare in sede 

amministrativa ai sensi dell’art.21,comma 2, primo periodo, del D.lgs 19/12/1994 n.758, integra l’apposito 

capitolo regionale per finanziare l’attività di prevenzione nei luoghi di lavoro svolta dai Dipartimenti di 

Prevenzione delle AA.SS.LL”; 

Impegno e liquidazione in favore dell’Azienda Trasporti Messina (ATM) - 
Rimborso verbale di contravvenzione. 



CONSIDERATO che è stato istituito un apposito capitolo di entrata, n. 1779 ”Proventi derivanti da sanzioni 

amministrative per contravvenzioni in materia d’igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi dell’art.21, 

comma 2 del D.lgs n.758/1994”; 

VISTA l’istanza n. 4952 del 26 febbraio 2020 dell’A.T.M., Azienda Trasporti Messina, con sede legale in Messina (ME), 

con Partita IVA: 01972160830 con la quale si chiede il rimborso della somma di € 1.451,00 per sanzione 

amministrativa in materia di igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro pagata erroneamente due volte;  

VISTO il verbale di contestazione emesso presso l’A.T.M., Azienda Trasporti Messina, dallo SPRESAL di Messina in 

data 14/11/2018 dell’importo di € 1.451,00; 

CONSIDERATO che è stato effettuato erroneamente un duplice pagamento con bollettino di conto corrente postale 

dell’importo di € 1.451,00; 

VISTE le copie dei versamenti tramite bollettino di conto corrente postale dell’importo di € 1.451,00, la prima in data 

26/02/2019 e la seconda in data 12/03/2019 eseguite dall’A.T.M., Azienda Trasporti Messina, con sede legale in 

Messina (ME), con Partita IVA: 01972160830;     

VISTA la nota prot. n. 9277 del 11/03/2020, a rettifica della nota prot. n. 7563 del 28/02/2020, di questo Dipartimento con 

la quale è stata chiesto al Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione una variazione di   

€ 1.451,00, in termini di competenza e di cassa, in aumento del capitolo 419205 “Rimborsi di parte corrente a 

imprese di somme non dovute o incassate in eccesso (spese obbligatorie)” per l'esercizio finanziario 2020, al fine 

di procedere al rimborso di un duplice pagamento, in entrata nel Bilancio della Regione Siciliana sul cap. 1779 

capo 21, erroneamente effettuato, dall’A.T.M., Azienda Trasporti Messina, con sede legale in Messina (ME), con 

Partita IVA: 01972160830; 

VISTO  il D.D. n. 250/2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione del 25 marzo 2020, 

che apporta al bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2020, le necessarie variazioni in aumento del 

capitolo 419205 “Rimborsi di parte corrente a imprese di somme non dovute o incassate in eccesso (spese 

obbligatorie)” della somma di € 1.451,00 con la contemporanea riduzione, di pari importo, del capitolo 215744 

sia in termini di competenza che di cassa; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere ad assumere l’impegno e procedere alla liquidazione della somma di € 1.451,00 

sul capitolo 419205 “Rimborsi di parte corrente a imprese di somme non dovute o incassate in eccesso (spese 

obbligatorie)” del Bilancio della Regione Siciliana anno 2020, quale rimborso in favore dell’A.T.M., Azienda 

Trasporti Messina, con sede legale in Messina (ME), con Partita IVA: 01972160830; 

 

             DECRETA 

 

Art.1)  Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è assunto 

l’impegno e si dispone la liquidazione della somma complessiva di € 1.451,00  sul capitolo 419205 “Rimborsi di 

parte corrente a imprese di somme non dovute o incassate in eccesso (spese obbligatorie)” del Bilancio della 

Regione Siciliana anno 2020, quale rimborso in favore dell’A.T.M., Azienda Trasporti Messina, con sede legale in 

Messina (ME), con Partita IVA: 01972160830. 

Art.2)   Al pagamento si provvederà mediante emissione di mandato in favore dell’A.T.M., Azienda Trasporti Messina, 

con sede legale in Messina (ME), con Partita IVA: 01972160830, presso la Banca Nazionale del Lavoro 

coordinate IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, come da allegato alla nota prot. n. 4952 del 26 febbraio 2020 

dell’A.T.M., Azienda Trasporti Messina, con sede legale in Messina (ME). 

   Art.3)   Il  presente  provvedimento  è  trasmesso  al  responsabile  del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

                 Istituzionale  del   Dipartimento  ASOE,  ai   fini   dell’assolvimento   dell’obbligo  di  pubblicazione  on-line,  che 

                 costituisce condizione legale di efficacia del titolo. 

 

              Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per la registrazione. 

 

 

Palermo, 22/04/2020 

                                                                                                                                                  F.to 

  

                 Il Dirigente del Servizio 

(Dott.ssa Gabriella Dardanoni) 

            


